
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 
INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2023 

 
NOTA DE EXCLUSÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria Nº 100-S, publicada em 
16/01/2023, e considerando o Edital Nº 001/2023 – Inspetor Penitenciário em Designação 
Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar nº 809, de 25 de setembro de 
2015, resolve: 
 
EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos 
seguintes documentos: 
 

 ITEM 1 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO – SEJUS; 

 ITEM 2 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM OUTROS ESTADOS DA FEDERAÇÃO; 

 ITEM 3 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM EMPRESA PRIVADA, OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA, OU GUARDA MUNICIPAL; 

 ITEM 4 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU TECNÓLOGO, 
COMPLETO EM QUALQUER ÁREA, DESDE QUE RECONHECIDOS PELO MEC; 

 ITEM 5 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO; 

 ITEM 6 - SER PORTADOR DE CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, CATEGORIA D OU 
SUPERIOR. 

 
GRANDE VITÓRA - MASCULINO 

 
POSIÇÃO 

GERAL 
NOME INSCRIÇÃO MOTIVO 

1209 EDERSON RAMOS LIFANTE 2269665 NÃO ENTREGOU 

1211 SAIMON VARJÃO MENDONÇA 2269681 NÃO ENTREGOU 

1214 THIAGO ROSEMBERG JAGER 2238171 ITEM – 3, 4 

1216 ANDERSON LUIZ SANTOS PEREZ 2238011 NÃO ENTREGOU 

1217 ANDERSON FABIAN BERNARDES 2264135 NÃO ENTREGOU 

1218 DOUGLAS ARAÚJO DE SOUZA 2262400 NÃO ENTREGOU 

1219 ALEXANDRE JUDAY COSTA ALKIMIM 2247323 NÃO ENTREGOU 

1220 AUGUSTO BARBOSA AGUIAR 2245193 NÃO ENTREGOU 

1225 PEDRO ANTERO GUSMAO MACHADO 2247524 ITEM, 3 

1228 JUAREZ ROCHA COSTA 2238024 
ITEM - 5 - 

CONTRAINDICADO 

1233 ROBERVAN SOUZA RODRIGUES 2263759 CONTRAINDICADO 

1236 ROMUALDO MONTEIRO DOS SANTOS 2242132 NÃO ENTREGOU 

1239 ANDRE PONTES PEIXOTO 2256384 ITEM - 2 

1240 ROSELITO MUNIZ DE ALMEIDA 2261484 NÃO ENTREGOU 

1244 EVERALDO DO NASCIMENTO 2240685 NÃO ENTREGOU 

1252 RITZ CURTO NASCIMENTO 2256811 NÃO ENTREGOU 

1255 ELSON VIEIRA MIRANDA 2242159 NÃO ENTREGOU 

1256 ROBSON RICARDO DOS SANTOS 2246620 NÃO ENTREGOU 

1257 ADÃO COSTA SOBRINHO DE PAULA 2237985 NÃO ENTREGOU 

20
24

-D
K

B
P

B
L 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
16

/0
1/

20
24

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
4



1258 IURI BLANCO DE SOUZA 2247090 NÃO ENTREGOU 

1259 CLEOMAR SANTOS BARBOZA 2240126 NÃO ENTREGOU 

1260 MARCIO DA SILVA SANTOS 2247302 NÃO ENTREGOU 

1265 MARCOS RONAN BRAZ 2269874 NÃO ENTREGOU 

1266 SCHNEIDER DE SOUZA 2255254 NÃO ENTREGOU 

1267 
FRANCER JUNIOR PASTRO 

FERNANDES 
2241504 NÃO ENTREGOU 

1268 CLAUDIAN BRAGA LITTIG 2262913 NÃO ENTREGOU 

1269 FABIO DE OLIVEIRA MACHADO 2239419 NÃO ENTREGOU 

1270 ELIAS RAMOS DA SILVA 2260496 NÃO ENTREGOU 

1272 LEONARDO MONSORES DE ALMEIDA 2267133 NÃO ENTREGOU 

1273 PEDRO SUDARIO DO NASCIMENTO 2253742 NÃO ENTREGOU 

1276 FABIO DE AMORIM 2260157 NÃO ENTREGOU 

1284 ALLYSON DE OLIVEIRA CINTRA 2238678 NÃO ENTREGOU 

1285 ROBSON LOMEU DE AMACEDO 2268799 NÃO ENTREGOU 

1286 WILLIAM JOSE DE OLIVEIRA 2241225 NÃO ENTREGOU 

1291 JOSE ADRIANO CANDIDO MACIEL 2242524 NÃO ENTREGOU 

1293 JAIRO DE SOUSA MIRANDA 2260344 NÃO ENTREGOU 

1294 WAGNER VIEIRA 2239062 NÃO ENTREGOU 

1296 MARCIO JOSE TRASPADINI 2238438 ITEM - 3 

1297 CID LEONARDO LOUREIRO RIBEIRO 2258382 CONTRAINDICADO 

1309 EDUARDO DE ABREU FIUZA 2240332 NÃO ENTREGOU 

1315 CLEUTON SANTOS MARIA 2265560 NÃO ENTREGOU 

1317 LUCIANO DOS SANTOS DE PAULA 2240670 NÃO ENTREGOU 

1320 AGNALDO FIGUEIREDO DOS SANTOS 2256148 NÃO ENTREGOU 

1321 GETULIO ALMEIDA DA CUNHA 2263453 NÃO ENTREGOU 

1322 
JUNIOR RODRIGUES DOS SANTOS DA 

SILVA 
2237991 NÃO ENTREGOU 

1323 
LÁZARO AUGUSTO BULERIANO DA 

CUNHA 
2253657 NÃO ENTREGOU 

1325 BENEDITO CELESTINO NASCIMENTO 2237947 NÃO ENTREGOU 

1327 MARCELO MACEDO DORNELAS 2257159 NÃO ENTREGOU 

1328 GILBERTO RAMOS DE ASSIS JUNIOR 2241876 NÃO ENTREGOU 

1331 SILVANEI JACÓ BORGES 2258977 ITEM - 3, 4 

1333 DENIO TORRES VENTURA 2239527 NÃO ENTREGOU 

1335 
JORDAN ANTONIOL FLORIANO DA 

SILVA 
2263510 NÃO ENTREGOU 

1336 RAPHAEL BAPTISTA DA CUNHA VIVAS 2242207 NÃO ENTREGOU 

1338 WESLEY ROBERTO PEREIRA 2262188 NÃO ENTREGOU 

1339 JUMAR SILVA RIBEIRO 2268847 NÃO ENTREGOU 

1341 
FRANCKLIM LEANDRO RIBEIRO 

IMBASSAHY BARTILOTTI 
2248398 NÃO ENTREGOU 

1342 SAULO DA SILVA E SOUZA 2238176 NÃO ENTREGOU 

1344 ANDERSON CARLOS SOARES SILVA 2264143 NÃO ENTREGOU 

1357 VALDECI FERREIRA DE SOUSA 2262044 ITEM - 2 

1361 FABRICIO DA SILVA 2263935 NÃO ENTREGOU 

1363 TIAGO ENDRIGO DA SILVA 2262421 
ITEM - 3 

CONTRAINDICADO 

1367 SIVALDO PINTO DOS SANTOS 2239435 NÃO ENTREGOU 

1387 JOSMAR DE MATOS 2237902 NÃO ENTREGOU 

20
24

-D
K

B
P

B
L 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
16

/0
1/

20
24

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
4



1390 RENIVALDO FERREIRA DOS SANTOS 2258972 NÃO ENTREGOU 

1421 RONEY BENTO DE OLIVEIRA 2264186 NÃO ENTREGOU 

 
 

Vitória/ES, 16 de janeiro de 2024.  
 
 
 

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON 
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 

 

20
24

-D
K

B
P

B
L 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
16

/0
1/

20
24

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
4



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETARIO ESTADO

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 16/01/2024 16:46:39 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 16/01/2024 16:46:39 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARTHA ULIANA KROHLING MARTINS (GERENTE FG-GE - GGP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-DKBPBL

20
24

-D
K

B
P

B
L 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
16

/0
1/

20
24

 1
6:

46
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
4


		2024-01-16T16:46:40-0300




